40 τήμερον ἀνεγνώσθη σύγγραμμα παρ’ ἡμῖν, οὐδὲν  
μὲν ὅ τι φησιν περὶ<sup>16</sup> τοῦ ζητήματος τούτου οὐδὲ<sup>17</sup>  
περὶ ἀλλού τινος, ἢ ὅσον ὀλίγοις χρόνοις πρότερον  
<τὸ> περὶ Τριάδος μόνον τοῦ Αὐγουστίνου καὶ  
οἱ τοῦ Γρηγορίου Διάλογοι μετενεχθέντες ἐκ τῆς  
‘Ρωμαίων εἰς<sup>18</sup> τὴν Ἑλλάδα διάλεκτον. Τί οὖν θαυ-

Iam vero controversum ea aetate fuisse hoc  
dogma, neque ita repurgatum, ut eius veritas  
esset certa, testis est Gregorius Theologus, qui  
in oratione de Baptismo, ubi de inextinguibili  
illo igne disserit, haec subiungit<sup>a</sup>: « Nisi quis-  
« piam malit etiam hic benignius id ipsum  
« intelligere et punientis dignitati convenien-  
« tius ». Vides quo pacto liberum faciat volen-  
tibus ignem illum benignius interpretari? Sed  
et quinto concilio generali opinio illa omnium  
maxime inhumana visa est, ac tanquam eccle-  
siae perniciosa, bonorumque animis remissio-  
nen inducens, anathemati subiecta fuit. Quae  
igitur dicta sunt, tametsi etiam a beato Gregorio  
de igne illo sint dicta, purgationem quidem  
non particularem, sed perfectam inferunt, atque  
absolutam omnium redintegrationem. Nequa-  
quam vero nobis fidem faciunt, qui ad commu-  
nem totius ecclesiae sententiam respicimus, et  
sacris Scripturis tanquam regula ac norma  
utimur, neque quid unusquisque illorum pecu-  
liariter scripserit consideramus, nec si quis alius  
de purgatorio igne alia quaedam scriptis man-  
darit, ea amplecti necesse habemus: neque enim  
Scriptura duplēm poenam et duplēm ignem,  
neque quinta synodus oecumenica nobis tradidit.

16. At Augustinus, dixeritis, apertis verbis  
id asseruit, et beatus Ambrosius, et Gregorius  
Dialogus. Quod fatemur etiam nos, neque  
potest negari. Sed cum illi viri fuerint latini,  
et latine sua scripserint, partim nihil omnino  
aperte de purgatorio igne statuunt, sed tan-  
tum docent mortuos liturgiis et precibus, quae  
pro ipsis fiunt, iuvari; partim vero, si quid per-  
spicue de hac re afferunt, nullum tamen hu-  
iūmodi scriptum in hunc usque diem a nobis  
lectum est, nullum quidem quod vel de hac  
quaestione agat, vel de alia aliqua, praeterquam  
paucis abhinc annis De Trinitate tantum liber  
Augustini, et Gregorii Dialogi e latina lingua in  
graecam translati. Quid igitur miri est, si igno-  
ramus quod nunquam vidimus, neque legimus,  
neque audivimus? Etenim nostrates, et quotquot  
graeca lingua usi sunt, nihil prorsus de his  
scriptum reliquerunt; quae vero Latini scripse-

1 τότε : ποτέ ed. — 2. ἔκείνου πυρὸς SL. — 3. φιλανθρωπότερον ed.; item I. 9. — 4. οἰκουμενικῶν om.  
ed. — 5. διτ. ed. — 6. οὐδὲ H. — 7. Διάλογος : θεολόγος ed. — 8. σαφῶς ed. Idem argumentum habet Marcus,  
supra, p. 50, § 9. — 9. γενόμεναι ed. — 10. διδάσκουσιν II. — 11. δμως : δμεν II : μὲν SL. — 12. εἰς : καὶ ed.  
— 13. οὐ περὶ II. — 14. οὐδὲ : οὐ II. — 15. εἰς II.

a) P. G., t. 36, c. 412.

runt, a nobis qui Graeci sumus plane non intelliguntur. Verum enim vero et dicta horum Patrum potest aliquis mitiganter exponere, et quidem satis bene. Ex ipso enim beato Augustino et Gregorio Dialogo manifeste apparet, neque ipsos neque alios, quotquot istud dixerunt, pro auctoritate potestateque sua id statuisse, neque ulti argumento eiusmodi adhibuisse animum et sententiam suam ut veram pepigisse; sed, ut quispiam diceret, veluti impulsos atque intrusos, et rationum angustiis constrictos, ac maius malum tollere coactos fuisse. Hoc autem erat, omne peccatum esse expiable, ut nonnullis visum est. Multorum enim opinioni ex adverso reluctari rem violentam esse existimantes, ut videtur, et metuentes ne parum probanda dicerent, si, cum illi omne peccatum expiable esse statuerent, ipsi e contrario nullum deleri posse affirmarent; medianam viam ingressi, minus malum admiserunt, quo opinionem suam probabiliorem redderent et maius malum tollerent. Iis vero quae nonnulli temporibus sese accommodando dixerunt, non esse omni ex parte firmiter acquiescendum, omnes facile iudicaverimus. Sed quid? etiam si tanquam ita sentientes planeque statuentes haec dixerint, ne sic quidem necessarium est ut eos sequamur, eorumque sententiae acquiescamus. Si enim ex dicto beati Pauli ad hoc feruntur, atque inde argumentantur, existimantes illum ibi de tali aliquo temporario igne loqui (quid autem ille senserit, abunde a nobis dictum est, dum exponeremus ea quae a Ioanne Chrysostomo dicta sunt et quae ex contextu ipso eruuntur, plane discrepantia ab eo sensu, quo occidentalnis ecclesiae sancti locum intellecerunt), quoniam pacto nos facile fidem adhibuerimus illi sententiae, quae ex tali capite initium sumit, quod nobis non probatur, atque inde procedit, unde contrarium infertur?

17. At enim dicitis etiam beatum Gregorium in quarto *Dialogorum* libro multis exemplis et revelationibus demonstrasse purgatorium. Statuit quidem revera purgatorium ignem post

μαστόν, εἰ ἀγνοοῦμεν δι μηδέποτε εἶδομεν μηδὲ ἀνέγνωμεν μηδὲ ἡκούσαμεν; Οἱ μὲν γὰρ ἡμέτεροι καὶ ὅσοι τὴν Ἑλλήνων ἀφίεσαν, εἰρήκασι περὶ τούτων οὐδέν· ἀ δὲ εἴποντο Λατῖνοι, ἡμῖν Ἑλλῆσιν εἰσι<sup>2</sup> πάντων ὀστέα πάντα. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὰς τῶν πατέρων τούτων ἔχοι τις ἀν παραμυθίσασθαι γρήσεις, καὶ μάλα καλῶς· ἐξ αὐτοῦ γάρ Αὐγουστίνου τοῦ<sup>3</sup> μακαρίου καὶ Γρηγορίου τοῦ Διαλόγου<sup>4</sup> φαίνεται ὅπλον<sup>5</sup>, ὃς μήτ' αὐτοὺς μήθ' ὅσοι τοῦτο εἰρήκασιν ἀλλοι εἴπερ ἔχουσιάς διασκεψιμένους εἰπεῖν καὶ αὐτόθεν ἐπιβαλόντας τῷ σκέμματι καὶ ὡς ἀληθῆ<sup>6</sup> συνθεμένους, ἀλλ' ὡς ἀν εἴποι τις, οἷον εἰσωθουμένους καὶ ἐν στενῷ τῶν λόγων ἀπειλημμένους<sup>7</sup> καὶ μετζον ἀναγκαζομένους κακὸν ἀνελεῖν<sup>8</sup> (τὸ δὲ ἦν<sup>9</sup>, πᾶσαν ἀμαρτίαν εἶναι καθάρσιμον, ὡς τισιν ἔδοξε· τὸ γάρ ἀπ' ἐναντίας τῇ τῶν πολλῶν δόξῃ ἵεναι βίσιον νομίσαντες, ὡς ἔοικε, καὶ δειλιάσσαντες μὴ ἀπίθανον τὸν λόγον ποιήσωσιν, ἐάν<sup>10</sup>, ἐκείνων πᾶσαν ἀνομίαν νομίζοντων καθάρσιμον, αὐτοὶ ἐκ τοῦ ἐναντίου ἀποφήναιτο μηδεμίαν, μέσην ἔθεισαν τὸ ἔλαττον δόντες, ἵνα μᾶλλον πιθανὸν τὸν λόγον ποιήσαντες τὸ μετζον ἀνέλοιεν· οἵ δέ τινες<sup>11</sup> οἰχονομικῶς εἴποντο, τούτοις<sup>12</sup> μὴ μέχρι παντὸς ἐπεσθαι δεῖν, πάντες ἀν φαίημεν. Καὶ τοι εἰ οἱ<sup>13</sup> οὕτω φρονοῦντες καὶ μάλα τοῦτο δοξάζοντες τὰ περὶ τούτου ἔξειντο, οὐδὲ οὕτως ἡμῖν ἀναγκαῖον ἔστιν ἐπεσθαι καὶ πείθεσθαι ταύτη τῇ δόξῃ· εἰ γάρ ἐκ τοῦ ἥρητοῦ Παύλου τοῦ μακαρίου δρμῶνται πρὸς τοῦτο, κἀκεῖθεν ἐπιχειροῦσι, νομίζοντες περὶ τοιούτου τιὸς ἐκείνου ἐκεῖ λέγειν προσκαίρου πυρός (τὸ δὲ δὲ τι<sup>14</sup> νοεῖ μάλιστα εἰρηται τά τε Ἰωάννη τῷ<sup>15</sup> Χρυσοστόμῳ εἰρημένα ἐκθεμένοις<sup>16</sup> ἡμῖν, ἀ τε ὑπ' αὐτοῦ τοῦ λόγου ἀκολουθεῖ<sup>17</sup> παντάπατος διαφέροντα ταύτης τῆς ἐννοίας, καθ' ἣν οἱ δυτικοὶ ἐξεδέξαντο ἄγοι), πῶς δὲν ἡμεῖς δρδίως πιστεύσαιμεν<sup>18</sup> λόγῳ ἐκ τοιούτου τιὸς ἔχοντι τὴν ἀρχήν, διπέρ οὐδεῖται, κἀκεῖθεν δρμωμένῳ, διθεν συνάγεται τούναντίον<sup>19</sup>;